xx, 21. — ¹¹ *Hebr.*, x, 34. — ¹² *Eccli.*, vii, 9-10. — ¹³ *Marc.*, x, 23. — ¹⁴ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁵ 1 *Tim.*, vi, 9. — ¹⁶ *Psal.* XLIII, 25.

(a) *Cæt. edit. deest* sed. — (b) *Cæt. edit.* quia temporalia hic. — (c) *Item* hic.

¹ *Matth.*, viii, 19. 20. — ² *Eccli.*, xxiii, 38. — ³ *Joan.*, viii, 11. — ⁴ *Sup.*, ix, 23. — ⁵ *Job*, xxiii, 11. — ⁶ *Eccli.*, xiv, 9-10. — ⁷ 11 *Cor.*, vii, 10. — ⁸ *Eccli.*, xxxviii, 19. — ⁹ *Matth.*, xiii, 22. — ¹⁰ *Job*,

stantia mundi hujus, et cor humanum facile opibus frequenter adhæret. Et ideo Glossa ¹: «Difficiliter divitiarum contemnuntur: omnium ergo tutissimum est divitias nec habere, nec amare.» In quo dat intelligere quatuor hominis differentias, quas exponit Beda, et habentur in Glossa super decimum *Marci*: «Multi habent, et non amant; multi non habent, et amant; alii habent, et amant; alii nec sese habere, nec amare gaudent.» Illi tutissimi sunt, quia cum Apostolo dicere possunt ²: «Mibi mundus crucifixus est, et ego mundo.»

Tertio, quantum ad ipsius tenacitatis obstaculum, subjungit (v. 25): *Facilius est enim camelum per foramen acus transire, licet sit contra naturam, quam divitem intrare in regnum Dei*: quia hoc est contra divinam justitiam. Hoc enim minus impossibile est, quod res magna pertranseat per parvum acum, quam quod anima cupida et avara intret in cœlum, ubi est sufficientia bonorum; quia, sicut dicitur ³: «Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis:» imo certe interitum sempiternum, quia pondus divitiarum trahit deorsum ⁴: «Divitiarum conservatæ in malum domini sui. Pereunt (a) enim in afflictione pessima.» Unde quantum distat (b) cœlum a terra, tantum distat corvari, quod circa terrena conversum est, a regno Dei, quod est in cœlo. Propter quod dicitur ⁵: «Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris.» Et attendendum, quod recta est comparatio avari ad camelum, quia camelus ingentibus membris est animal, enorme, monstruosum, et gibbosum; sic avarus per amorem copulatus suis possessionibus, est quasi animal monstruosum. Aditus autem regni cœlestis comparatur foramini acus propter arctitudinem et spiritualitatem. Unde in *Matthæo* (c) ⁶: «Angusta porta et arcta via est quæ ducit

ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.» Unde major est impossibilitas ipsius avari ad aditum in regnum cœlorum, quam cameli ad transigendum foramen acus. Propter quod Bernardus: «Per angustam contendamus ingredi portam necesse est. Quid tu, camele, gibbum, quid tu, pecuniöse, Judæ proditoris loculos tollis? Non sic, impie, non sic ingredieris foramen acus hujus: sarcinas non admittit.» Sed excusant se aliqui dicentes: «Abraham, Isaac, et Jacob, cæterique sancti numquid non terrenas divitias habuisse leguntur? Et sufficit nobis; neque enim sumus patribus meliores.» Quid respondebimus novis imitatoribus sanctorum veterum? Imponant vitulos super altare Domini, mactent arietes, hircos immolent, quia hoc etiam Abraham fecit. Sic autem sacrificiis illis, sic et divitiis, carnalibus adhuc populis, dispensatio Dei timorem gerebat: ubi sane cœlestis promissio sonuit, necesse est spiritualibus spiritualia comparari, et mutari sacrificium, spe mutata.»